
Proposta Numero: DCS-1066-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: DR. D’ETTORRE ERNESTO DIRIGENTE MEDICO STRUTTURA SEMPLICE A 
TEMPO INDETERMINATO – APPLICAZIONE ART. 1 COMMA 164 – LEGGE 30 DICEMBRE 
2023 N. 213 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO         
che, il Dr. D’Ettorre Ernesto, Dirigente Medico Struttura Semplice di questa Azienda, in servizio 
presso il P.O. “S, G.ppe Moscati” con istanza, assunta al prot. con n. 114511 del 25.05.2025, ha 
chiesto  la  prosecuzione  del  rapporto  di  lavoro  sino  al  compimento  del  70°  anno  di  età,  in 
applicazione dell'art. 1, comma 164, della Legge del 30.12.2023 n. 213;

VISTI                  
- l' art. 1 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 che, al comma 164, dispone:  “Tenuto conto di  
quanto  previsto  dai  commi  da  157  a  165,  i  dirigenti  medici  e  sanitari  del  Servizio  sanitario  
nazionale nonché gli infermieri del Servizio sanitario nazionale possono presentare domanda di  
autorizzazione  per  il  trattenimento  in  servizio  anche  oltre  il  limite  del  quarantesimo  anno  di  
servizio effettivo e comunque non oltre il settantesimo anno di età.”

- l' art. 105, comma 1 lettera a) del C.C.N.L.Area Sanità, sottoscritto in data 19 dicembre 2019 il  
quale prevede tra le cause di cessazione del rapporto di lavoro il compimento del limite massimo 
d'età stabilito dalle norme in vigore e, al comma 2, precisa che la risoluzione del rapporto di lavoro 
in tal caso avviene automaticamente al verificarsi di tale condizione ed ha effetto dal primo giorno 
del mese successivo a quello del compimento dell'età anagrafica, senza l'obbligo per l'Azienda di 
dare il preavviso o di erogare la corrispondente indennità sostitutiva;

PRESO ATTO
del nulla osta espresso in calce all'istanza dal Commissario Straordinario di questa Azienda a che il 
Dr. D’Ettorre Ernesto permanga in servizio fino al compimento del 70° anno di età;

RITENUTO             
-  di accogliere l’istanza prodotta dal Dr. D’Ettorre e per l’effetto autorizzare il  trattenimento in 
servizio fino al raggiungimento dei 70 anni di età, e quindi fino al 30.11.2028;
                             
- di fissare la decorrenza della cessazione dal servizio a far data dal 01.12.2028;
                                                                                                  
DATO ATTO
che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



Previa istruttoria:
L'istruttore Assistente Amministrativo: Dott.ssa Maria Carmela SCARCIA
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Trattamento Giuridico Economico e Previdenziale: Dott.ssa Maria 
Rosaria PEZZOLLA
Il Direttore F.F.Area Gestione del Personale: Dott.ssa Paola FISCHETTI

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di accogliere l'istanza del Dr. D’Ettorre Ernesto, Dirigente Medico Struttura Semplice di 
questa  Azienda,  in  servizio  presso  il  P.O.  “S,  G.ppe  Moscati”,  tesa  ad  ottenere 
l'autorizzazione alla permanenza in servizio fino al raggiungimento del 70° anno di età ,

2. di autorizzare, ai sensi dell'art.  1, comma 164, della Legge 30 dicembre 2023 n. 213, il 
trattenimento in servizio del Dr. D’Ettorre, fino al raggiungimento del 70° anno di età, e 
quindi fino al 30.11.2028,                   

3. di  fissare  la  decorrenza  della  cessazione  dal  servizio  del  Dr.  D’Ettorre  a  far  data  dall'  
01.12.2028, 
     

4. di notificare copia della presente all’interessato, alla Direzione Medica del P.O. “S.G.ppe 
Moscati”,  alla  Direzione  Amm.va  del  P.O.C.  “SS.  Annunziata”  e  alla  S.C.  Concorsi, 
Assunzioni,  Gestione  del  Ruolo,  Gestione  Amm.va  Personale  Convenzionato  e  PAC  a 
mezzo posta elettronica aziendale,

5. di dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa.-
                          

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


